
TAGE 
BAUSTOFFE2026

Ziegel neu gedacht – 
Materialien. Prozesse. Zukunft.

5. März 2026
Weimar

JETZT

ANMELDEN



9:30 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

Anmeldung und Begrüßungskaffee

Begrüßung und Eröffnung

Robert Fetter | IAB - Institut für Angewandte 
Bauforschung Weimar gGmbH

Auf dem Weg zur CO₂-freien 
Ziegelproduktion
Dr. Stefan Vogt, Wienerberger AG

Thermische Verfahrenstechnik für die 
Baustoffindustrie: Methodenvielfalt und 
Prozessoptimierung am IAB
Dr. Matthias Händel, IAB Weimar gGmbH

Maßnahmen zur CO₂-neutralen 
Ziegelproduktion bei LINGL SOLEAD – 
Handout für Praktiker
Holger Rottmann, LINGL SOLEAD GmbH

Mittagspause

Betriebsdaten als Schlüssel zur Effizienz – 
Ansätze zur Optimierung 
energieintensiver Ziegelprozesse
Richard Lemke, August Lücking GmbH & Co. KG

ERDE – Tragende Lösungen gesucht!
Michael Kockelmann, Lehmbaustoffe 
Kockelmann
Katja Stanelle, IAB Weimar gGmbH

Metatonentwicklung im Tunnelofen
Marc Hohmann, IAB Weimar gGmbH

Besichtigung der IAB-Labore und des IAB-
Recycling-Technikums 
– Zusammenfassung und Verabschiedung

Weitere Informationen zur Fachtagung, Referentenabend
 und Anmeldung unter www.iab-weimar.de/baustoffe2026


