



**JETZT
ANMELDEN**

IAB TAGE
BAUSTOFFE 2026

**Ziegel neu gedacht –
Materialien. Prozesse. Zukunft.**

5. März 2026

Weimar

9:30 Uhr	Anmeldung und Begrüßungskaffee
10:00 Uhr	Begrüßung und Eröffnung Robert Fetter IAB - Institut für Angewandte Bauforschung Weimar gGmbH
10:15 Uhr	Auf dem Weg zur CO₂-freien Ziegelproduktion Dr. Stefan Vogt, Wienerberger AG
11:00 Uhr	Thermische Verfahrenstechnik für die Baustoffindustrie: Methodenvielfalt und Prozessoptimierung am IAB Dr. Matthias Händel, IAB Weimar gGmbH
11:30 Uhr	Maßnahmen zur CO₂-neutralen Ziegelproduktion bei LINGL SOLEAD – Handout für Praktiker Holger Rottmann, LINGL SOLEAD GmbH
12:00 Uhr	Mittagspause
13:00 Uhr	Betriebsdaten als Schlüssel zur Effizienz – Ansätze zur Optimierung energieintensiver Ziegelprozesse Richard Lemke, August Lücking GmbH & Co. KG
13:30 Uhr	ERDE – Tragende Lösungen gesucht! Michael Kockelmann, Lehmbaustoffe Kockelmann Katja Stanelle, IAB Weimar gGmbH
14:00 Uhr	Metatonentwicklung im Tunnelofen Marc Hohmann, IAB Weimar gGmbH
14:30 Uhr	Besichtigung der IAB-Labore und des IAB-Recycling-Technikums – Zusammenfassung und Verabschiedung



Weitere Informationen zur Fachtagung, Referentenabend und Anmeldung unter www.iab-weimar.de/baustoffe2026